



**Data di pubblicazione:** 19/11/2018

**Nome allegato:** *Quesiti6-9.pdf*

**CIG:** 7571525C14 (LOTTO 1); 7571917F90 (LOTTO 2);  
75719223B4 (LOTTO 3); 7571936F3E (LOTTO 4); 7571943508  
(LOTTO 5); 7571953D46 (LOTTO 6); 7571960310 (LOTTO 7);  
757196572F (LOTTO 8); 7571969A7B (LOTTO 9); 7571974E9A  
(LOTTO 10);

**Nome procedura:** *Appalto Specifico, ai sensi dell'art. 55 del Decreto Legislativo. n. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito del Bando istitutivo del Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) per l'affidamento dei servizi di manutenzione degli impianti termoidraulici, per l'affidamento, per la durata di 36 mesi, dei «Servizi di manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento presso gli immobili strumentali INPS della Regione Lazio», di competenza della Direzione regionale Lazio e della Direzione di Coordinamento metropolitano di Roma, suddiviso in n.10 lotti.*



## ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE

Direzione Centrale Acquisti e Appalti

### Risposte ai quesiti

**Appalto Specifico, ai sensi dell'art. 55 del Decreto Legislativo. n. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito del Bando istitutivo del Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) per l'affidamento, per la durata di 36 mesi, dei «Servizi di manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento presso gli immobili strumentali INPS della Regione Lazio», di competenza della Direzione regionale Lazio e della Direzione di Coordinamento metropolitano di Roma, suddiviso in n.10 lotti**

#### **QUESITO N. 6**

**Domanda:** si riscontrano difficoltà nell'inserimento di alcuni campi al momento di compilazione dell'offerta.

**Risposta:** nessun problema tecnico di inserimento dati è stato riscontrato da CONSIP. Qualora il disguido dovesse ripetersi si chiede di aprire un ticket di assistenza tecnica presso CONSIP.

#### **Quesito n. 7**

**Domanda:** in data 05/10/2018 l'operatore economico è stato ammesso al Sistema dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione - Bando Servizi di Manutenzione degli impianti Termoidraulici e di condizionamento- SDAPA" - 1651555 - Servizi di Manutenzione degli impianti Termoidraulici e di condizionamento con le seguenti categorie: TS-FB-S0. In data 11/10/2018 a seguito di controllo contabile l'operatore economico ha constatato che i requisiti posseduti erano superiori a quelli dichiarati in fase di prima ammissione e pertanto ha provveduto sempre in tale data a variare le dichiarazioni richieste rientrando nelle seguenti categorie: TS-FC-S0, la domanda di variazione è stata correttamente accolta e validata dalla Consip il 12/10/2018. In pari data (11/10/2018) è stato ricevuto invito relativo alla gara in oggetto. L'operatore economico chiede di avere conferma che può concorrere per i lotti in cui sono richiesti i requisiti: TS-FC-S0 per esempio LOTTO 5.

**Risposta:** l'operatore economico non può presentare l'offerta per il lotto 5 in quanto in possesso, all'atto dell'invito, di una categoria inferiore rispetto a quella disciplinata nel Capitolato d'oneri per il lotto 5. Si rinvia a quanto previsto nel paragrafo 5.1 del Capitolato d'oneri: "ai fini della partecipazione all'AS, la categoria di ammissione dell'operatore economico è quella individuata, a seguito di ammissione o modifica dati, al momento dell'invio della lettera di invito"

Nello specifico, il par. 6.4 del Capitolato d'oneri del bando istitutivo, prevede che "...L'appartenenza alla "categoria di ammissione", viene definita, per ogni operatore economico, al momento dell'adozione del provvedimento di ammissione. In caso di modifica della categoria di ammissione (per cambiamento del valore di fatturato, di classifica SOA o di requisiti Terzo Responsabile), operata tramite la procedura di "modifica dati", essa è efficace dal momento dell'approvazione da parte della Consip. Ai fini della partecipazione all'AS, la categoria di ammissione che può essere utilizzata



dall'operatore è quella individuata con le modalità sopra espresse al momento dell'invio della lettera di invito.”.

### **Quesito n. 8**

**Domanda:** il valore dell'imposta di bollo da versare tramite modello F 23 è pari a € 16 per ogni lotto a cui partecipiamo (max 3 lotti)?

**Risposta:** l'imposta di bollo è relativa alla domanda di partecipazione alla gara indipendentemente dai lotti per cui si intende partecipare; pertanto, la somma da pagare è pari a 16,00€ anche nel caso in cui si partecipi a più lotti.

### **Quesito n. 9**

**Domanda:** si chiede, cortesemente, se la cauzione provvisoria necessita dell'autentica notarile.

**Risposta:** si riporta quanto disposto dall'art. 7 del capitolato d'oneri: "la garanzia fideiussoria e la dichiarazione di impegno devono essere sottoscritte da un soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante ed essere prodotte in una delle seguenti forme:

- documento informatico, ai sensi dell'art. 1, lett. p) del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 sottoscritto con firma digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante;
- copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) secondo le modalità previste dall'art. 22, commi 1 e 2, del d.lgs. 82/2005. In tali ultimi casi la conformità del documento all'originale dovrà esser attestata dal pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 22, comma 1, del d.lgs. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 del d.lgs. 82/2005)".

Firmato l'originale  
Direttore Centrale  
Vincenzo Caridi